
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell'Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

 “VOLINO - CROCE - ARCOLEO” 
Via Annibale de Gasparis, 15 – 80137 NAPOLI  

Tel e fax 081440281 C.F.95170440630 

naic8bx001@istruzione.it - www.volinocrocearcoleo.edu.it 

 

All’albo  

Al sito  

Agli atti 

Prot. 2123/VI-2 del 28.3.2023 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO DEL PROGETTO PER LA PREVENZIONE 

DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA PNRR-  LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 INVESTIMENTO 1.4: 

INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI 

NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA” NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UE- NEXT GENERATION EU 

TITOLO PROGETTO: INSIEME A SCUOLA 

Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-17987 

CUP: I64D22003110006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di esecuzione 

del Consiglio, in data 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad € 76.149,74; 

mailto:naic8bx001@istruzione.it
http://www.volinocrocearcoleo.edu.it/


 

 

 
VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole”; 

DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di 

studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso interventi personalizzati 

sui bisogni degli studenti; 

VISTO L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 

“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia di tipo sistemico, 

basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli apprendimenti, sul 

monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di dispersione, sulla 

progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia delle azioni intraprese, sulla 

sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con le famiglie.”  

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero 

dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare le azioni 

di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo INSIEME A SCUOLA   

TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e l’Istituto 

VOLINO-CROCE-ARCOLEO di cui al prot 51357 del 18.3.2023 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

L’Assunzione a Bilancio per l’E.F. 2023 del seguente progetto per la prevenzione della dispersione 

scolastica PNRR-  LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 INVESTIMENTO 1.4: INTERVENTO 

STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della missione 4 - componente 1 

del piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’UE- NEXT GENERATION EU 

CUP CODICE  Titolo Progetto Finanziamento 

complessivo 

I64D22003110006 M4C1I1.4-

2022-981-P-

17987   

INSIEME A SCUOLA 76.149,74 

 

Di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE del Programma Annuale 2023 al Modello A - aggregato 

02 - “Finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato - 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” 

(liv. 2 - voce), sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3).  

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 

1) - A.3 Didattica (liv.2) la specifica voce di destinazione (liv.3) "Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica - D.M. n. 170/2022 - Codice identificativo del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17987  

CUP I64D22003110006  

 

 


